
DECRETO DIRIGENZIALE N. 252 del 31 maggio 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE 
E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - Promozione e sostegno alla realizzazione di progetti volti 
alla fruizione del mare da parte delle persone con disabilità - Avviso pubblico. 

PREMESSO che 
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 prevede che le Regioni, nell’ambito delle proprie competenze, 

riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi operanti nella programmazione, nella organiz-
zazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 prevede che la Repubblica garantisce il pieno rispetto della di-
gnità umana e i diritti di libertà e di autonomia della persona con disabilità e ne promuove la pie-
na integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società, anche prevenendo e ri-
muovendo le condizioni invalidanti che impediscono la partecipazione della persona con disabili-
tà alla vita della collettività e predisponendo interventi volti a superare stati di emarginazione e di 
esclusione sociale; 

- l'inserimento e l'integrazione sociale della persona con disabilità si realizzano anche median-
te la rimozione di ostacoli per l'esercizio di attività turistiche e ricreative; 

- ai sensi della stessa Legge n. 104/1992 le Regioni possono provvedere, nei limiti delle pro-
prie disponibilità di bilancio, a programmare interventi di sostegno alla persona e alla famiglia 
come prestazioni integrative degli interventi realizzati dagli enti locali a favore delle persone 
con disabilità; 

 
VISTO che 

- con la deliberazione n. 679 del 18 aprile 2007, allegato B punto n. 7,  la Giunta Regionale ha i-
dentificato tra le funzioni socio-assistenziali innovative e sperimentali, quelle per garantire pie-
namente il diritto all'agio ed alla fruizione del mare da parte delle persone con disabilità; 

- la stessa DGR n. 679/2007 destina alla realizzazione di tutte le funzioni socio-assistenziali inno-
vative e sperimentali, di cui all’allegato B punto n. 7 della stessa deliberazione, la somma com-
plessiva di €. 3.000.000/00, da trasferire agli Enti Locali e/o Associazioni di categoria e/o Istitu-
zioni e/o soggetti del Terzo Settore e del privato sociale, nonché ad altri organismi per gli inter-
venti ivi indicati;  

- la succitata somma di € 3.000.000/00, quota parte della somma di € 12.067.581/12 a titolarità re-
gionale, è a valere sulla somma di € 77.367.581/12 acquisita con DGR n. 2074 del 18 dicembre 
2006 («Fondo Nazionale delle Politiche Sociali per l’anno 2006 …»), correlata all’U.P.B. 4.16.41 
– Capitolo dello stato di previsione di spesa n. 7870 e iscritta nella medesima U.P.B. e nel mede-
simo Capitolo del bilancio gestionale 2007, approvato con D.G.R. n. 160 del 10 febbraio 2007. 

 
RAVVISATA 

- l’urgenza di promuovere e sostenere la realizzazione di progetti volti alla fruizione del mare da 
parte delle persone con disabilità, secondo quanto stabilito dalla Giunta Regionale della Campa-
nia con deliberazione n. 679 del 18 aprile 2007, in virtù dell’imminente inizio della stagione estiva 
2007; 

- la necessità di realizzare tale intervento garantendo la più ampia partecipazione degli enti ope-
ranti sul territorio regionale a favore delle stesse finalità. 

 
RITENUTO, pertanto  

- di approvare l’Avviso pubblico (con allegati), ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, destinato al riconoscimento di contributi per la realizzazione di progetti volti alla fruizione del 
mare da parte delle persone con disabilità, secondo quanto stabilito dalla Giunta Regionale della 
Campania con deliberazione n. 679 del 18 aprile 2007; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 5 GIUGNO 2007



- di destinare a tali contributi la somma di € 500.000/00, quota parte della maggiore somma di € 
3.000.000/00 di cui alla DGR n. 679/2007 (Allegato B punto n. 7), iscritta all’U.P.B. 4.16.41 – Ca-
pitolo 7870 – del bilancio gestionale 2007 approvato con D.G.R. n. 160 del 10 febbraio 2007; 

- che tale iniziativa risponde anche alla necessità di favorire la creazione di una rete territoriale per 
la fruizione del mare da parte delle persone con disabilità, che preveda tra l’altro la redazione 
della Carta Sociale Regionale della fruizione del mare, nonché l’ideazione e l’utilizzo del “Marchio 
sociale del libero accesso al mare”. 

 
PRESO ATTO del parere del Settore Consulenza Legale e Documentazione (prot. 2007.0329643) 
inerente analogo Avviso pubblico. 

 
VISTI  
 

- la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
- le LL.RR. n. 1 e n. 2 del 19 gennaio 2007; 
- il bilancio gestionale 2007 approvato con D.G.R. n. 160 del 10 febbraio 2007; 
- la D.G.R. n. 2075/05 inerente l’applicazione del nuovo sistema di codificazione denominato 

“SIOPE”; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3466 del 3/6/2000 concernente “Attribuzione di fun-

zioni ai Dirigenti della Giunta Regionale”; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 433 del 31 marzo 2006 con la quale viene conferito 

l’incarico di Coordinatore dell’Area Dirigenziale n. 18 “Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, 
Tempo Libero e Spettacolo”, nonché di Dirigente del Settore Assistenza Sociale al Dott. Salvato-
re Esposito; 

- il Decreto Dirigenziale del Coordinatore dell’Area 18 n. 217 del 21 aprile 2006 con il quale sono 
state conferite le deleghe di funzioni al Dirigente del Settore Assistenza Sociale, Programmazio-
ne e Vigilanza nei Servizi Sociali ed ai Dirigenti di Servizio del Settore Assistenza Sociale, Pro-
grammazione e Vigilanza nei Servizi Sociali, nonché al Dirigente del Servizio 03 di firma degli atti 
di liquidazione. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01 del Settore Assistenza Sociale nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo 
 

DECRETA 
 

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato 
 

1. di approvare l’Avviso pubblico, ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, volto al ri-
conoscimento di contributi per la realizzazione di progetti volti alla fruizione del mare da parte 
delle persone con disabilità che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte inte-
grante e sostanziale; 

2. di approvare la modulistica (MOD_A, MOD_B, MOD_C, MOD_D) di cui all’Avviso pubblico desti-
nato al riconoscimento di contributi per la realizzazione di progetti volti alla fruizione del mare da 
parte delle persone con disabilità che, allegata al presente provvedimento, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

3. di prenotare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 della L.R. n. 7/2002, l’impegno della somma di € 
500.000/00, quale quota parte della maggiore somma di € 3.000.000/00 di cui alla DGR n. 
679/2007 (Allegato B punto n. 7), iscritta all’U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7870 – del bilancio gestio-
nale 2007 approvato con D.G.R. n. 160 del 10 febbraio 2007 e indicando, ai sensi della D.G.R. n. 
2075/2005, il codice di bilancio 1.06.03; 

4. che tale iniziativa risponde anche alla necessità di favorire la creazione di una rete territoriale per 
la fruizione del mare da parte delle persone con disabilità, che preveda tra l’altro la redazione 
della Carta Sociale Regionale della fruizione del mare, nonché l’ideazione e l’utilizzo del “Marchio 
sociale del libero accesso al mare”; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 5 GIUGNO 2007



5. di trasmettere il presente atto alla Segreteria di Giunta - Servizio 04 “Registrazione Atti Monocra-
tici - Archiviazione Decreti Dirigenziali”, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilan-
cio, al Settore Stampa Documentazione Informazione e  Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 
sul BURC e sul sito della Regione Campania. 

 
Napoli, 31 maggio 2007 

Il Dirigente del Settore 
Dr. Salvatore Esposito 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 5 GIUGNO 2007


